
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Direzione Generale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, recante la definizione 
del  percorso  universitario  e  accademico  di  formazione  iniziale  e  abilitazione 
all’insegnamento nella scuola secondaria, che disciplina la struttura dei percorsi;

VISTO il Decreto interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023 (MIM-MUR-MEF) che disciplina 
la  determinazione  del  contingente  di  personale  docente  della  scuola  secondaria  da 
collocare in posizione di esonero o semiesonero per lo svolgimento dei compiti di tutor 
coordinatore e definisce i criteri di selezione e riparto su base regionale, demandando agli  
USR la distribuzione tra sedi e classi di concorso nel rispetto del limite di spesa;

VISTO il Decreto interministeriale n. 241 del 2 dicembre 2025 (MIM-MUR-MEF), che determina 
il contingente regionale dei docenti tutor coordinatori per l’a.s. 2025/2026, prevedendo per 
l’Umbria fino a 25 esoneri totali o 50 semiesoneri e disponendo che gli USR ripartiscano il  
contingente tra sedi e classi di concorso, sentiti i Centri in apposita conferenza di servizio;

VISTO il D.D. USR Umbria n. 1046 del 31 dicembre 2025, con cui è stata disposta la proroga 
degli incarichi a docenti tutor coordinatori collocati in posizione di esonero/semiesonero 
fino al 31/08/2026, determinando l’utilizzo di una prima quota del contingente relativo 
all’a.s. 2025/2026;

VISTE le comunicazioni pervenute dai Centri/Università operanti  in Umbria relativamente agli 
iscritti effettivi ai percorsi abilitanti per l’a.a. 2025/2026;

VISTO l’elenco dei posti accreditati dal MUR per l’a.a. 2025/2026, per classe di concorso e per 
Ateneo/Centro operante in Umbria;

CONSIDERATO che,  ai  fini  della  ripartizione  del  contingente  residuo,  occorre  assumere  a 
riferimento  i  posti  accreditati  per  ciascuna  classe  di  concorso  e  Ateneo/Centro,  non 
potendo tener conto di eventuali iscrizioni eccedenti rispetto ai posti accreditati;

CONSIDERATO che, sulla base del numero di iscritti effettivi per l’a.a. 2025/2026 e del D.D.G. n.  
1046/2025,  l’Università  degli  Studi  di  Perugia  risulta  già  soddisfatta  nel  proprio 
fabbisogno di tutor coordinatori con la quota attribuita al 31/12/2025 e che, per tale effetto, 
deve essere esclusa dal riparto del contingente residuo;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  distribuzione del  contingente  rimanente di  semiesoneri  in 
favore  dei  restanti  Centri/Università  operanti  in  Umbria  (Link  Campus,  e-Campus, 
Pegaso), sulla base di un criterio proporzionale al fabbisogno effettivo e con metodo dei 
quozienti e dei più alti resti per gli arrotondamenti;

SENTITI i Centri/Università nella conferenza di servizio del 18/12/2025, come previsto dal D.I. n. 
241/2025;

Documento: C:\Users\franc\Desktop\Appoggio\202603011238 Ripartizione finale contingente tutor aa 2025_2026.docx

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

https://istruzione.umbria.it/
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


--- Documento: C:\Users\franc\Desktop\Appoggio\202603011238 Ripartizione finale contingente tutor aa 2025_2026.docx ---

DECRETA

Art. 1 – Oggetto e contingente residuo

1. Il presente decreto ripartisce il contingente rimanente di semiesoneri destinati ai docenti delle 
istituzioni scolastiche statali da collocare in posizione di semiesonero fino al 50% ovvero, in 
rapporto 1:2, in esonero totale, per lo svolgimento dei compiti  di tutor coordinatore presso i  
Centri/Università che erogano i percorsi abilitanti a.a. 2025/2026 nella regione Umbria.

2. Il contingente residuo è determinato in  21 semiesoneri, pari alla differenza tra il contingente 
regionale di 50 semiesoneri e il contingente già assegnato con D.D.G. n. 1046 del 31/12/2025.

Art. 2 – Criteri e metodo di riparto

1. La distribuzione del contingente residuo avviene esclusivamente in favore dei Centri/Università 
Link Campus, e-Campus e Pegaso (di seguito: “Atenei”), con esclusione dell’Università degli 
Studi di Perugia, in quanto già soddisfatta in esito al D.D.G. n. 1046/2025.

2. Ai  fini  del  dimensionamento  del  fabbisogno,  per  ciascun  Ateneo  e  classe  di  concorso,  si 
considerano gli Iscritti Utili definiti come valore minimo tra Iscritti effettivi comunicati e Posti 
accreditati MUR. L’eventuale quota di iscritti eccedenti i posti accreditati non è computata.

3. La quota teorica di semiesoneri per ciascun Ateneo è data dalla formula:

quota teorica=21× n . IscrittiUtili
Totale IscrittiUtili

con arrotondamento per difetto e attribuzione dei residui ai resti maggiori.

Art. 3 – Riparto del contingente residuo

1. Il contingente residuo di 21 semiesoneri è ripartito tra gli Atenei come da tabella seguente:

Ateneo Iscritti Utili Quota Teorica Pre-assegno Resto Assegnazione finale

Link Campus 180 8,59 8 0,59 9

e-Campus 148 7,06 7 0,06 7

Pegaso 112 5,35 5 0,35 5

TOTALI 440 21,00 20 --- 21

2. Ciascun  Ateneo  provvederà,  nell’ambito  della  propria  programmazione  e  nel  rispetto  del 
presente decreto, a distribuire internamente i semiesoneri tra le classi di concorso interessate, 
coerentemente con i posti accreditati MUR e con i flussi di tirocinio diretto dei corsisti.

Art. 4 – Conferimento dei distacchi

1. Ciascun Ateneo attiverà le procedure di selezione del personale da collocare in esonero parziale 
o totale per lo svolgimento delle funzioni tutoriali, comunicandone gli esiti a questo Ufficio.

2. Con successivi decreti saranno disposti i distacchi del personale individuato ai sensi del comma 
precedente presso ciascun Ateneo, per l’a.s. 2025/2026.

--- Pag. 2 di 3 ---



--- Documento: C:\Users\franc\Desktop\Appoggio\202603011238 Ripartizione finale contingente tutor aa 2025_2026.docx ---

Art. 5 – Clausole di capienza e scorrimenti

1. L’assegnazione di cui al presente decreto è disposta nei limiti del personale tutor coordinatore 
effettivamente selezionato e disponibile presso ciascun Ateneo, ai sensi del D.I. n. 256/2023 e dei 
rispettivi bandi universitari.

2. In caso di rinunce, mancata copertura o sopravvenuta impossibilità di attivare talune posizioni, 
l’USR  potrà  procedere  a  riallocare  i  semiesoneri  residui  tra  gli  altri  Atenei  sulla  base  dei  
medesimi criteri proporzionali (riparto integrativo), con successivo provvedimento.

Art. 6 – Disposizioni per le istituzioni scolastiche

1. I Dirigenti scolastici delle istituzioni di servizio dei docenti individuati come tutor coordinatori  
adotteranno i conseguenti adeguamenti contrattuali (esonero/semiesonero) e provvederanno alle 
sostituzioni secondo le norme vigenti.

2. L’attività  svolta  presso  i  Centri/Università  è  riconosciuta  a  tutti  gli  effetti  come servizio  di 
istituto.

Art. 7 – Pubblicazione e destinatari

1. Il presente decreto è pubblicato all’albo e sul sito istituzionale dell’USR Umbria e notificato ai 
seguenti  destinatari:  Università  degli  Studi  di  Perugia,  Università  degli  Studi  Link Campus, 
Università Telematica e-Campus, Università Telematica Pegaso, UST/ATP di Perugia e Terni, 
Istituzioni scolastiche interessate, OO.SS. di categoria.

PER IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ernesto Pellecchia

IL DIRIGENTE VICARIO
Dott. Fabrizio Fratini

--- Pag. 3 di 3 ---


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria
	Direzione Generale

		2026-03-03T13:39:36+0000
	Fabrizio Fratini


		2026-03-03T14:58:12+0100
	protocollo




